3

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	22.11.2022
	№ 01-05/1127

	О Порядке согласования возможности заключения трудового договора и приема на работу  заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальной образовательной организации

(с учетом изменений, внесенных приказом от 30.10.2023 № 01-05/1045)
В целях исполнения постановления мэра города Ярославля от 30.06.2009 № 2082   «Об утверждении положения о функциях и полномочиях учредителя муниципальных учреждений города Ярославля» в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 04.07.2011 № 1797, от 28.06.2012 № 1341, от 06.02.2015 № 186, от 28.02.2017 № 274, от 23.12.2019 № 1503 и  в соответствии с Положением о департаменте образования мэрии города Ярославля,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок согласования возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальной образовательной организации (приложение).
2. Признать утратившим силу приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 23.03.2015 № 01-05/194 «О Порядке согласования возможности заключения трудового договора при приеме на работу главного бухгалтера, заместителя руководителя муниципального образовательного учреждения».
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента

                                  Е.А.Иванова
Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 22.11.2022 № 01-05/1127
Порядок
согласования возможности заключения трудового договора и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальной образовательной организации
1. Общие положения

1.1. Порядок согласования возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальной образовательной организации (далее – Порядок) разработан в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и в целях повышения эффективности взаимодействия и качества управления в муниципальной системе образования.
 1.2. Порядок устанавливает процедуру согласования департаментом образования мэрии города Ярославля (далее – департамент) возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальных образовательных учреждений и муниципальных учреждений, осуществляющих обучение (далее – образовательные организации), подведомственных департаменту. Руководители образовательных организаций не вправе заключать трудовой договор и прием на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации без согласования кандидатур с департаментом в соответствии с настоящим Порядком.
2. Порядок согласования возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации.
2.1. Руководитель образовательной организации самостоятельно осуществляет подбор кандидатур на должности заместителей руководителя, главного бухгалтера (далее – кандидатур, кандидатов), руководствуясь требованиями к квалификации, стажу и образованию по указанным должностям в соответствии с постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 21.08.1998 № 37 «Об утверждении Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих. Раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».
2.2. После подбора кандидатуры руководитель образовательной организации направляет в адрес департамента письменное ходатайство о возможности заключения трудового договора  и приема на работу кандидата с указанием следующей информации:

- фамилия, имя, отчество, дата рождения;
- профессиональное образование (в том числе дополнительное) с указанием наименования и года окончания образовательной организации;

- стаж работы (в том числе на должностях главного бухгалтера, заместителя руководителя);

- отзывы о работе кандидата на должность с предыдущего места работы (при наличии);

- согласие на обработку персональных данных;
- другую информацию на усмотрение кандидата и (или) руководителя образовательной организации.

2.3. Согласование возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации проводится по результатам собеседования:

- кандидатов на должности заместителей руководителя (по основным видам деятельности)  –  с заместителем директора департамента;

- кандидатов на должности главного бухгалтера, заместителей директора по административно-хозяйственной работе, по безопасности – с заместителем директора департамента-начальником управления экономического анализа и обеспечения материально-технической базы образовательных учреждений.
 Руководитель образовательной организации лично представляет кандидата на собеседовании с заместителем директора департамента, заместителем директора департамента-начальником управления.
Кандидат на должность главного бухгалтера образовательной организации на собеседование с заместителем директора департамента-начальником управления представляется в следующие дни недели: понедельник – с 16.00 час. до 17.00 час. и четверг – с 16.00 час. до 17.00 час.

Рассмотрение кандидата на должность главного бухгалтера образовательной организации проводится комиссией в составе:

- председатель комиссии - заместитель директора -начальник управления экономического анализа, муниципальных закупок и обеспечения материально-технической базы образовательных учреждений;

- члены комиссии:

заместитель начальника управления–начальник отдела планирования, расходования и муниципальных закупок;

начальник отдела администрирования доходов, бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер;

заместитель директора муниципального казенного учреждения  Центра обеспечения функционирования  образовательных   учреждений  департамента  образования  мэрии  города  Ярославля.
2.4. Согласование возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации осуществляется заместителем директора департамента, заместителем директора департамента-начальником управления в форме визы «СОГЛАСОВАНО» на ходатайстве.

2.5. При согласовании руководитель образовательной организации вправе заключить с кандидатом трудовой договор и оформить приказ о приеме на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации. Ходатайство образовательной организации с визой «СОГЛАСОВАНО» хранится в личном деле работника.

2.6. При несогласовании возможности заключения трудового договора  и приема на работу заместителей руководителя, главного бухгалтера образовательной организации заместителем директора департамента, заместителем директора департамента-начальником управления даются разъяснения руководителю образовательной организации с указанием причин и замечаний, при устранении которых вопрос о согласовании может быть рассмотрен департаментом повторно.
1